
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.О8.2О24 2723—па

Об утверждении Порядка
уведомления о проведении земляных
работ в целях догазификации на
территории городского округа ((Город
Южно-Сахалинсю>

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003
КI 131 -Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», постановления Правительства Российской Федерации
от 13.09.2021 Х2 1547 «Об утверждении Правил подключения
(технологического присоединения) газоиспользующего оборудования и
объектов капитального строительства к сетям газораспределения и о признании
утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации»,
статьей 43.1 Правил благоустройства территории городского округа «Город
Южно-Сахалинсю>, утвержденных решением Городской думы города
Южно-Сахалинска от 03.07.2015 К9 177/12-15-5, администрация города
Южно-Сахалинска постановляет:

1. Утвердить Порядок уведомления о проведении земляных работ в целях
догазификации на территории городского округа «Город Южно-Сахалинск»
(приложение).

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Южно-Сахалинск
сегодня» и разместить на официальном сайте администрации города
Южно-Сахалинска.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
директора департамента городского хозяйства администрации города
Южно-Сахалинска (Золотов Е.А.), директора департамента землепользования
города Южно-Сахалинска (Федотова Е.В.).

Мэр города С.А.Надсадин



9

Приложение
Утвержден

постановлением администрации
города Южно-Сахалинска

от 15.08.2024 2723—па

ПОРЯДОК
уведомления о проведении земляных работ в целях догазификации

на территории городского округа «Город Южно-Сахалинсю>

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок уведомления о проведении земляных работ в
целях догазификации на территории городского округа <(Город Южно
Сахалинсю> (далее - Порядок) регламентирует процедуру направления
уведомления о проведении земляных работ в целях догазификации в
администрацию города Южно-Сахалинска (далее — администрация города),
рассмотрения уведомления о проведении земляных работ в целях
догазификации в администрации города и информирования по результатам
рассмотрения уведомления о проведении земляных работ в целях
догазификации на территории городского округа ((Город Южно-Сахалинсю>.

1.2. Настоящий Порядок подлежит применению при проведении
земляных работ в целях догазификации в следующих случаях:

1.2.1. не требуется разрешение государственного органа охраны объектов
культурного наследия на проведение земляных работ;

1.2.2. проведение земляных работ не связано со строительством,
реконструкцией объекта капитального строительства;

1.2.3. для догазификации не требуется строительство магистрального
газопровода.

2. Понятия и определения

В настоящем Порядке используются следующие понятия:
Уведомление о проведении земляных работ в целях догазификации —

направленное в электронной форме сообщение Исполнителя, содержащее
сведения, предусмотренные пунктом 3.3 Порядка (далее — Уведомление), по
форме согласно приложению 1Чi 1 к Порядку.

Решение о недопустимости проведения земляных работ в целях
догазификации — документ, запрещающий проведение земляных работ в целях
догазификации, направляемый администрацией города в ответ на Уведомление
в адрес Исполнителя.

Согласующие организации — организации, согласующие условия
проведения земляных работ на территории городского округа <(Город
Южно-Сахалинск», указанные в приложении К 2 к административному



З

регламенту предоставления муниципальной услуги администрации города
Южно-Сахалинска «Выдача разрешений на проведение земляных работ».

Уполномоченные подразделения — структурные подразделения аппарата
администрации города Южно-Сахалинска, ее отраслевьте (функциональные)
органы и учреждения, рассматривающие уведомление о проведении земляных
работ в целях догазификации.

Уполномоченными подразделениями являются: муниципальное казенное
учреждение «Управление мониторинга городского хозяйства» (далее —

МКУ «УМГХ»); департамент землепользования города Южно-Сахалинска
(далее — департамент землепользования).

Понятия «догазификация», «исполнитель», используемые в настоящем

Порядке, применяются в значениях, установленных постановлением
Правительства РФ от 13.09.2021 ){ 1547 ((06 утверждении Правил
подключения (технологического присоединения) газоиспользуюшего
оборудования и объектов капитального строительства к сетям
газораспределения и о признании утратившими силу некоторых актов
Правительства Российской Федерации.

3. Порядок направления Уведомления

3.1. Уведомление направляется Исполнителем на адрес электронной

почты администрации города зесгеЁагууиЬо-аИi.гц за шесть рабочих дней
до начала проведения земляных работ в целях догазификации.

3.2. В отношениях, регулируемых настоящим Порядком, полномочиями

выступать от имени Исполнителей обладают их доверенные лица, полномочия
которых, основаны на оформленной в установленном законодательством
Российской Федерации порядке доверенности, на указании федерального
закона, на акте уполномоченного на то государственного органа или органа
местного самоуправления, а также руководитель Исполнителя, имеющий право
действовать от имени юридического лица без доверенности в соответствии с
учредительньими документами (далее — представители).

3.3. Уведомление должно содержать следующие сведения:
3.3.1. Сведения об Исполнителе (полное наименование, индивидуальный

номер налогоплательщика, государственный регистрационный номер,
юридический адрес, контактные данные (номер телефона, адрес электронной

почты), сведения о представителе Исполнителя (фамилия, имя, отчество
(последнее - при наличии), сведения о документе, удостоверяющего личность

(номер, дата выдачи, наименование выдавшего органа), реквизиты документа,

подтверждающие полномочия представителя, контактные данные (адрес
проживания, номер телефона, адрес электронной почты (при наличии));

3.3.2. дата составления Уведомления;
3.3.3. Адрес/адресный ориентир места проведения работ;
3.3.4. Сроки проведения работ, включающие в себя даты начала,

окончания работ и восстановления нарушенного благоустройства;



4

3.3.5. Сведения о лице, ответственном за выполнение работ (должность,
фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии), контактный телефон);

3.3.6. Перечень прилагаемых документов;
3.3.7. Подпись, Ф.И.О..
3.4. к Уведомлению прилагаются:
3.4.1. Разрешение на размещение объекта и (или) соглашение об

установлении сервитута в отношении земельных участков, на которых
планируется проведение земляных работ с целью догазификации (далее —

правоустанавливающие документы).
3.4.2. Схема проведения земляных работ или топографический план

места проведения работ в масштабе 1:500 с графическим изображением
контуров земельного(-ых) участка(-ов) по месту планируемых земляных работ,
с указанием границ разрытий и с привязкой к плану местности (в формате РОГ
или IРО);

3.4.3. Фотофиксация мест проведения работ до начала их проведения
(фотофиксация мест планируемых работ производится с привязкой к местности
(ориентирам, попадающим в кадр съемки), позволяющей определить места
работ после их проведения (в формате РОГ или ЗРС).

4. Рассмотрение Уведомления

4.1. Специалист администрации города регистрирует поступившее на
электронную почту Уведомление в день его поступления в системе
электронного документооборота администрации города (далее — СЭД) и
направляет на исполнение в МКУ «УМГХ» и департамент землепользования.

4.2. МКУ «УМГХ» в течение одного рабочего дня со дня поступления из
администрации города Уведомления направляет в согласующие организации
запрос о возможности проведения земляных работ в форме электронного
документа (далее запрос о согласовании).

Срок рассмотрения запроса о согласовании составляет пять рабочих дней
со дня его поступления в согласующие организации.

4.3. департамент землепользования в течение трех рабочих дней со дня
поступления из администрации города Уведомления рассматривает
поступившие документы на предмет законности проведения земляных работ в
целях догазификации в соответствии с правоустанавливающими документами.

4.4. При наличии оснований для принятия отрицательного решения,
предусмотренных пунктом 4.5 настоящего Порядка, уполномоченные
подразделения принимают решение о недопустимости проведения земляных
работ в целях догазификации по форме согласно приложению Н 2 к Порядку.

4.5. Основаниями для принятия решения о недопустимости проведения
земляных работ в целях догазификации являются:

4.5.1. Принятие одной и более согласующей организацией
отрицательного решения при рассмотрении запроса о согласовании;

4.5.2. Представленное Уведомление не соответствует требованиям,



5

установленным настоящим Порядком;
4.5.3. Указанные в Уведомлении земляные работы не являются

земляными работами в целях догазификации;
4.5.4. Не выполнение требований, предусмотренных пунктом 3.4

настоящего Порядка.
4.6. По истечении шести рабочих дней со дня поступления Уведомления в

администрацию города и при отсутствии решения о недопустимости

проведения земляных работ в целях догазификации Уведомление считается

согласованным и является основанием для проведения земляных работ в целях

догазификации.

5. Порядок информирования Исполнителя

Решение о недопустимости проведения земляных работ в целях
догазификации регистрируется уполномоченным подразделением, принявшим

данное решение, и направляется на указанный в Уведомлении адрес

электронной почты Исполнителя в течение одного рабочего дня со принятия

решения.

б. Обязанности Исполнителя

6.1. Исполнитель обязан обеспечить:
6.1.1. Соблюдение при проведении земляных работ обязательных

требований законодательства Российской Федерации и законодательства

Сахалинской области, технических норм и правил, а также настоящего

Порядка.
6.1.2. Восстановление нарушенного благоустройства в соответствии со

статьей 43 Правил благоустройства территории городского округа «Город

Южно-Сахалинск», утверждёнными решением Городской думы города

Южно-Сахалинска от 24.06.2015 177/12-15-5.



б

Приложение К2 1
к Порядку уведомления

о проведении земляных работ
в целях догазификации на территории

городского округа «Город Южно-Сахалинсю>

от
полное наименование юридического
лица, i*ГЫ, ОГРН, юридический адрес)
Контактные данные:

номер телефона, адрес электронной
почты

Сведения о представителе Исполнителя:

(фамилия, имя, отчество (последнее -

при наличии), документ,
удостоверяющий личность (номер, дата
выдачи, наименование выдавшего
органа)

(реквизиты документа, подтверждаюшие
полномочия представителя)
Контактные данные:

(адрес проживания, номер телефона,
адрес электронной почты

УВЕДОМЛЕНИЕ
о проведении земляных работ в целях догазификации

« » 20 г.

Настоящим уведомлением сообщаем о проведении земляных работ в
целях догазификации по адресу/адресному
ориентиру:

Начало работ:

_______________________

(дата)
Окончание работ:

___________________

(дата)
Нарушенные элементы благоустройства будут восстановлены в срок до



7
(дата)

Лицо, ответственное за выполнение работ

________________________________

(должность, фамилия, имя, отчество
(последнее - при наличии), контактный телефон)

Приложение:

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 М2 152-ФЗ хО

персональных данных», в целях рассмотрения уведомления о проведении

земляных работ в целях догазификации, даю администрации города

Южно-Сахалинска (г. Южно-Сахалинск, ул. Ленина, д. 173), согласие на

обработку своих персональных данных, указанных в настоящем уведомлении о

проведении земляных работ в целях догазификации и представленных

документах.
Разрешаю администрации города Южно-Сахалинска производить

автоматизированную, а также осуществляемую без использования средств

автоматизации, обработку моих персональных данных, а именно: сбор, запись,

систематизацию, накопление, хранение, уточнение, (обновление, изменение),

извлечение, использование, передачу (предоставление, доступ), обезличивание,

блокирование, удаление, уничтожение.
Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва.

Отзыв согласия на обработку персональных данных осуществляется в

письменной форме посредством его представления в администрацию города

Южно-Сахалинска (г. Южно-Сахалинск, ул. Ленина, д. 173), при

непосредственном обращении либо направлении почтой.

подпись, Ф.И.О., м.п. (при наличии)



8

Приложение К2 2
к Порядку уведомления

о проведении земляных работ
в целях догазификации на территории

городского округа «Город Южно-Сахалинсю>

РЕШЕНИЕ

______

от

__________

202_ года
о недопустимости проведения земляных работ в целях догазификации

Выдано Исполнителю:_________________________________
(наименование юридического лица)

по результатам рассмотрения Уведомления о проведении земляных работ в
целях догазификации по адресу/адресному ориентиру:_____________________

Причины принятия решения о недопустимости проведения земляных
работ в целях догазификации:_________________________________________

Решение утвердил:
(должность руководителя. подпись, Ф.ИЮ. м.п. (при наличии))


